
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/ 
28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών περί καθορισμού Συστήματος 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έρ-
γων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και 
καθορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες η κατά τις νυκτερι-
νές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, στο προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου στα εθνικά αθλητικά κέντρα Θεσσα-
λονίκης για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 66734 ΕΞ 2024 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/ 
28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών περί καθορισμού Συστήματος 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση 

οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποι-
ήθηκαν με τα άρθρα 62 έως 67 του ν. 4916/2022 (Α’ 65) 
και με τα άρθρα 14 έως 17 του ν. 5079/2023 (Α’ 215).

2. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες 
ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της παν-

δημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομι-

κές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

3. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130), ιδίως το άρ-

θρο 189 περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 

Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

4. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και ιδίως 

το άρθρο τρίτο αυτού.

5. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη 

Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκ-

προσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και 

του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μη-

χανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευ-

ρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

6. Τα άρθρα 82 και 83 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές 

επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλο-

ντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές 

και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 

εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις 

για την ανάπτυξη» (Α’ 237) για τη χρηματοδότηση των 

έργων του Ταμείου Ανάκαμψης.

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

8. Τον ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-

ων παραχώρησης Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 

συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.03.2014) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 148).

9. Τον ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτι-

κού Τομέα» (Α’ 232).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2786

29309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.16 20:43:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29310 Τεύχος B’ 2786/16.05.2024

10. Τον ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107) και 
ιδίως τις υποπαρ. Β.2 έως Β.11 αυτού για τη σύσταση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

11. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/435 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Φεβρου-
αρίου 2023 για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/241 όσον αφορά τα κεφάλαια για το REPowerEU 
στα σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικότητας και για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
2021/1060 και (ΕΕ) 2021/1755 και της οδηγίας 2003/87/
ΕΚ.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθμ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθμ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθμ. 223/2014, (ΕΕ) αριθμ. 283/2014 
και της απόφασης αριθμ. 541/2014/ΕΕ και για την κα-
τάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθμ. 966/2012 
(L 193/1).

18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

22. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

23. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την τρο-
ποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλί-
ου 2021, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδί-
ου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

24. Την υπό στοιχεία 134453/23.12.2015 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπα-
νών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» 
(Β’ 2857).

25. Την υπό στοιχεία 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

26. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 2022/19.4.2022 (Β’ 1927) και 
188159 ΕΞ 2022/21.12.2022 (Β’ 6973) όμοιες αποφάσεις.

27. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κριτή-
ρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των επενδυτικών 
σχεδίων που χρηματοδοτούνται με δάνεια του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521).

28. Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 
(Β’ 4522) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί καθορισμού της 
διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύμα-
τα, των όρων και προϋποθέσεων της διαδικασίας χορή-
γησης των δανείων στις επιχειρήσεις, εξειδίκευση των 
κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της επιλεξιμότητας 
των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται με πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ορισμός της 
διαδικασίας, των όρων και των κριτηρίων ανάθεσης σε 
αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των επενδυτικών σχε-
δίων, ως ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

30. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαί-
σιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

31. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

32. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29311Τεύχος B’ 2786/16.05.2024

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(ΥΟΔΔ 775).

33. Την ανάγκη επικαιροποίησης πτυχών τους Συστή-
ματος Διαχείρισης και Ελέγχου και προσαρμογής αυτού 
στις αναδυόμενες απαιτήσεις των κατευθυντηρίων οδη-
γιών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/ 
28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Δι-
αχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως εξής:

1. Η παρ. 13 του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής:
«13. Ο Φορέας υλοποίησης ή το Υπουργείο Ευθύνης 

κατά περίπτωση δηλώνουν αμελλητί στο ΟΠΣ ΤΑ την 
επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Ορο-
σήμων/Στόχων του Έργου ή της Δράσης αντίστοιχα που 
συνδέονται με Αίτημα Πληρωμής, υποβάλλοντας την 
απαραίτητη τεκμηρίωση. Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής για 
τις περιπτώσεις Οροσήμων/Στόχων που συνδέονται με 
Αίτημα Πληρωμής υποβάλλει στον Φορέα υλοποίησης 
ή στο Υπουργείο Ευθύνης κατά περίπτωση, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 της 
παρούσας το πόρισμα του, συνοδευόμενο από τη συ-
μπληρωμένη και επαρκώς τεκμηριωμένη λίστα ελέγχου. 
Το Υπουργείο Ευθύνης βεβαιώνει την πληρότητα των 
ανωτέρω στοιχείων μέσω του ΟΠΣ ΤΑ. Σε περίπτωση 
ευρημάτων με δημοσιονομική επίπτωση, το Υπουργείο 
μεριμνά για τη λήψη των απόψεων του ελεγχόμενου φο-
ρέα, εξετάζει αυτές και ακολούθως επικυρώνει ή μη την 
ικανοποιητική επίτευξη του οροσήμου/στόχου, αναρτώ-
ντας στο ΟΠΣ ΤΑ και τη διαδικασία εξέτασης αντιρρή-
σεων που πραγματοποίησε, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 της παρούσας.»

2. H παρ. 2Α του άρθρου 10 τροποποιείται ως εξής:
«2Α. Η ΕΥΣΤΑ μεριμνά για τον έλεγχο της μη σύγκρου-

σης συμφερόντων στα διάφορα στάδια της υλοποίη-
σης των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. Χαρακτηριστικά, διενεργεί εκ των 
προτέρων ελέγχους (ex-ante checks), κατά τη διαδικα-
σία σύναψης δημοσίων συμβάσεων για την υλοποίηση 
Δράσεων και Έργων του ΤΑΑ, καθώς και τη διαδικασία 
σύναψης δανειακών συμβάσεων στο πλαίσιο υλοποί-
ησης της δράσης δανειακής στήριξης, εφαρμόζοντας 
Mέθοδο Aξιολόγησης Kινδύνων (Risk-based analysis), 
σύμφωνα με τα αναλυτικά οριζόμενα στο Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών. O Φορέας Υλοποίησης αποστέλλει στην 
ΕΥΣΤΑ όλα τα στοιχεία και τις πληροφορίες προς έλεγχο 
που εξειδικεύονται στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Επιση-
μαίνεται ότι ο έλεγχος της ΕΥΣΤΑ σε καμία περίπτωση 
δεν υποκαθιστά την υποχρέωση του φορέα υλοποίη-
σης/αναθέτουσας αρχής ή των πιστωτικών ιδρυμάτων 
που συμμετέχουν στη δράση δανειακής στήριξης, για 
τη λήψη μέτρων για την αποτελεσματική πρόληψη, τον 
εντοπισμό και την επανόρθωση συγκρούσεων συμφε-
ρόντων, ως ρητά προβλέπεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 4412/2016 ή των σχετικών διατάξεων 

του οικείου ρυθμιστικού πλαισίου που διέπει τη σύναψη 
εκάστης σύμβασης.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 11/7/30.04.2024 (2)

Καθορισμός υπερωριακής εργασίας, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και κα-
θορισμός υπερωριακής εργασίας, κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερι-
νές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας και είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, στο προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου στα Εθνικά Αθλητικά Κέντρα Θεσσα-
λονίκης για το έτος 2024. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΘΝΙΚΩΝ 
ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσε-

ως θεμάτων αφορούν των εις τον εξωσχολικό αθλητι-
σμό»(Α’ 223), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 1070/1980 «Περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του 
αθλητισμού και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων» (Α’ 204).

2) Το άρθρο 1 «Ημέρες Λειτουργίας» και «Ωράριο Υπαλ-
λήλων» της υπ’ αρ.17112/23-06- 2000 (Β’ 847) απόφασης 
του Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον Κανονισμό 
Λειτουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυμναστηρίων 
της χώρας (Ν.Π.Δ.Δ.).

3) Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 
«Προσλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 195).

4) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5) Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361912/11.12.2023 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Ορισμός μελών της Επιτροπής Διοίκησης 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την Επωνυμία “ΕΘΝΙΚΑ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΕ-
ΝΤΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ” (Ε.Α.Κ.Θ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1347).

6) Την υπ’ αρ. 298116/9351/07-12-2021 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης με την οποία εγκρίνεται το ωράριο λειτουργίας 
των Γυμναστηρίων των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων 
Θεσσαλονίκης.

7) Tην ανάγκη καθιέρωσης με αποζημίωση της εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 11 (έντε-
κα) Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, υπαλλήλων των 
Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσαλονίκης, α) για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29312 Τεύχος B’ 2786/16.05.2024

αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών ανα-
γκών, που προκύπτουν από την ίδια την αποστολή τους 
που είναι η εξασφάλιση της δυνατότητας σε όλους τους 
πολίτες να συμμετέχουν σε αθλητικές δραστηριότητες 
στους χώρους τους, β) η ανάπτυξη και υποστήριξη του 
σωματειακού αγωνιστικού αθλητισμού και του μαζικού 
αθλητισμού (Εργασιακός, Πανεπιστημιακός, Στρατιωτι-
κός, Σχολικός, κ.τ.λ.), γ) η οργάνωση και η υποστήριξη 
αθλητικών, πολιτιστικών και άλλων δραστηριοτήτων σε 
τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και διεθνούς εμβέλειας επί-
πεδο και δ) η συνεχής λειτουργία της Υπηρεσίας όλες τις 
ημέρες του μήνα και από τις 7:00 το πρωί έως τις 23:00 το 
βράδυ και από τις σοβαρότατες ελλείψεις σε προσωπικό 
που έχει αποδυναμώσει σημαντικά την Υπηρεσία, προ-
κειμένου να καταστεί δυνατή η πλήρης λειτουργία του 
συνόλου των αθλητικών εγκαταστάσεων, για την κάλυψη 
του συνόλου της αθλητικής δραστηριότητας, αποφασίζει:

Α) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176 ) η εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου με αμοιβή, μέσα στα 
όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού των Εθνικών 
Αθλητικών Κέντρων Θεσσαλονίκης, α’ και β’ εξαμήνου, 
του έτους 2024, για τους 11 (έντεκα) Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, υπαλλήλους των Εθνικών Αθλητικών 
Κέντρων Θεσσαλονίκης και οι ώρες απασχόλησης ανά 
εξάμηνο θα ορίζονται ως εξής:

I) για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 120 
ώρες ανά υπάλληλο, ii) για νυχτερινή υπερωριακή ερ-
γασία μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο και iii) για υπερωρι-
ακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι 

96 ώρες ανά υπάλληλο με συνολική ετήσια δαπάνη 
15.000,00 € και

Β) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η εργασία με απο-
ζημίωση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες 
που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέρες του 
μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και για τις 
νυχτερινές ώρες, α’ και β’ εξαμήνου του έτους 2024 για 
τους 11 (έντεκα) Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
υπαλλήλους, μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋ-
πολογισμού των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσα-
λονίκης.

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις α’ και β’ δεν θα 
ξεπεράσει το ποσό των 15.000,00 ευρώ και θα βαρύνει 
τους Κωδικούς εξόδων 0261 και 0263 του προϋπολογι-
σμού των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων Θεσσαλονίκης 
του έτους 2024.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-
οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 
αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 
και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΙΟΛΙΤΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027861605240004*


